
Ž I V É  Z E M Ě D Ě L S T V Í  2 0 2 4

Klára Hrdá, Semínkovna, z.s.

EU legislativa týkající
se osiv z pohledu malé
české občanské
iniciativy



Kdo jsem?
KLÁRA HRDÁ

seminkovny.com

Česká síť semínkových knihoven na podporu
domácího semenaření a svobodného sdílení
semínek. 

Zastřešuje občanskou iniciativu, zaměřuje se na
vzdělávání a propagaci domácího semenaření.

OBČANSKÁ INICIATIVA SEMÍNKOVNA

SEMÍNKOVNA, Z.S .



Obsah dnešní
prezentace
DŮLEŽITÉ BODY

Návrh deregulace NGT
Návrh o produkci  a uvádění na trh
Kampaně neziskového sektoru
Náš pohled



Návrh deregulace
NGT
PRŮBĚH JEDNÁNÍ A ZKUŠENOSTI Z
KAMPANÍ

B
io

d
yn

am
ic

 F
ed

er
at

io
n

 D
em

et
er



ZVEŘEJNĚNÝ V ČERVNU 2023

NGT představují různorodou skupinu genomických
technik a každá z nich může být použita různými
způsoby k dosažení různých výsledků a produktů.
Jejich výsledkem mohou být organismy s
modifikacemi ekvivalentními tomu, co lze získat
konvenčními šlechtitelskými metodami, nebo
organismy se složitějšími modifikacemi“ (bod
odůvodnění 2).

Návrh nařízení
Evropského parlamentu
a Rady o rostlinách
získaných některými
novými genomickými
technikami a
potravinách a krmivech
z nich a o změně
nařízení (EU) 2017/625



Srovnatelné s konvenčními rostlinami
Pouze oznamovací procedůra
Źádné značení ani trasování ani hodnocení
rizik
Výjimka: NGT potravina s výrazně změněným
složením je považována za “novel food”
(Regulation (EU) 2015/2283)

NGT 1

Nesplňující kritéria (Annex I)
Státy nesmějí bráni volnému
pohybu a využití těchto rostlin
(No “opt out”)
Hodnocení případ od případu
Zachované trasování a
označování

NGT 2



Návrh komise EU

(článek 5)

NGT KATEGORIE 1  JSOU V EKOLOGICKÉM
ZEMĚDĚLSTVÍ VÝSLOVNĚ ZAKÁZÁNY

(článe 10)

VEŘEJNÁ DATABÁZE ROSTLIN KATEGORIE 1  NGT

(článek 11)

USTANOVENÍ O OZNAČOVÁNÍ OSIVA PRO NGT
KATEGORIE 1





Evropská rada
NÁVRH DOSUD NEODSOUHLASILA KVALIFIKOVANÁ
VĚTŠINA, KLÍČOVÉ ZEMĚ SE ZDRŽELY NEBO BYLY PROTI
POLSKO, FRANCIE...

ŽÁDNÉ ZÁSADNÍ ZMĚNY NÁVRHU KOMISE

PATENTY,  NEJDISKUTOVANĚJŠÍ A ROZHODUJÍCÍ
TÉMA

DISKUSE O EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ A
OPATŘENÍCH OHLEDNĚ KOEXISTENCE NGT A BIO



Evropský parlament
NÁVRH ODSOUHLASIL 7. ÚNORA 2024  
(47 PRO, 31 PROTI, 4 SE ZDRŽELI)

OZNAČENÍ JAKO „NGT“ PRO SPOTŘEBITELE A FIRMY

PŘIMĚŘENÁ SLEDOVATELNOST 

MONITOROVÁNÍ A STAHOVÁNÍ Z TRHU V PŘÍPADĚ
ENVIRONMENTÁLNÍCH NEBO ZDRAVOTNÍCH RIZIK
VYLOUČENÍ ROSTLIN ODOLNÝCH VŮČI HERBICIDŮM Z
KATEGORIE NGT 1
NGT ZŮSTÁVAJÍ VYLOUČENY Z EKOLOGICKÉHO
ZEMĚDĚLSTVÍ (DOLOŽKA O SEDMILETÉM PŘEZKUMU!! ! )
DOBA AUTORIZACE PRO NGT KATEGORIE 1  JE OMEZENA NA
DESET LET
NGT NEMOHOU BÝT PATENTOVÁNY????



Akční emailová kampaň

Podobnou organizovala
také FR organizace
Pollinis

Buďte vytrvalí a rozhodní
... do poslední chvíle!
➢ Společný i individuální
přístup
➢ Najděte vhodné
argumenty 
➢ Nestyďte se 
➢ Komunikujte i s širší
veřejností a  médii

B
iod

yn
am

ic Fed
eration

 D
em

eter



Produkce a uvádění
na trh
PRŮBĚH JEDNÁNÍ A ZKUŠENOSTI Z
KAMPANÍ

A
rc

h
e 

N
oa

h



ZVEŘEJNĚNÝ V ČERVNU 2023

Všechny pozměňovací návrhy jsou dohledatelné
na Legislativní observatoři EP (ŒIL):
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/

Vyhledávací číslo souboru: 2023/0227

Návrh nařízení Evropského
parlamentu a Rady o
produkci a uvádění
rozmnožovacího materiálu
rostlin na trh v Unii, kterým
se mění nařízení
Evropského parlamentu a
Rady (EU) 2016/2031,
2017/625 a 2018/848 a
kterým se ruší směrnice
Rady 66/401/EHS,
66/402/EHS, 68/193/EHS,
2002/53/ES, 2002/54/ES,
2002/55/ES, 2002/56/ES,
2002/57/ES , 2008/72/ES a
2008/90/ES

https://oeil.secure.europarl.europa.eu/


Výbor pro zemědělství Výbor pro životní prostředí



ČINNOSTI/OSOBY MIMO PŮSOBNOST
NÁVRH KOMISE: KONEČNÍ UŽIVATELÉ/SOUKROMÉ OSOBY

NAŘÍZENÍ SE NEBUDE  VZTAHOVAT NA
PRODEJ/PŘEVOD PRM (BEZPLATNÝ NEBO NE)
MEZI „KONEČNÝMI UŽIVATELI“ ,  „MIMO JEJICH
OBCHODNÍ ČINNOSTI“  (ČLÁNEK 2) .

KONEČNÝ UŽIVATEL?
KDO „ZÍSKÁVÁ, PŘESOUVÁ, POUŽÍVÁ ROSTLINNÝ
REPRODUKOVATELNÝ MATERIÁL MIMO SVOU
PROFESIONÁLNÍ ČINNOST“ (ČL.  3#28)



ČINNOSTI/OSOBY MIMO PŮSOBNOST
NÁVRH KOMISE: UVÁDĚNÍ DO OBĚHU

DEFINICE „UVÁDĚNÍ DO OBĚHU“
ČINNOSTI PROVÁDĚNÉ PROFESIONÁLNÍM OPERÁTOREM (PRODEJ,
PŘEVOD ZDARMA!,  DISTRIBUCE, DOVOZ, ČL.  3#3)

„KOMERČNÍ“ AKTIVITY „ZAMĚŘENÉ NA KOMERČNÍ VYUŽITÍ  PRM“

NAŘÍZENÍ SE NEVZTAHUJE NA VÝZKUM A ŠLECHTĚNÍ (ČLÁNEK 2#4)

ŠIRŠÍ DEFINICE VÝZKUMU, KTERÝ ZAHRNUJE VÝZKUM „NA FARMĚ“
A ČINNOSTI PROVÁDĚNÉ GENOVÝMI BANKAMI???

NOVÁ ODCHYLKA V ČLÁNKU 2,  KTERÁ VYLUČUJE VEŠKERÝ PŘEVOD
A PRODEJ PRO ÚČELY OCHRANY V DEFINOVANÝCH MALÝCH
MNOŽSTVÍCH STANOVENÝCH V PŘÍLOZE /  BEZ OMEZENÍ???



ČINNOSTI/OSOBY MIMO PŮSOBNOST
NÁVRH KOMISE: GENOVÉ BANKY A SÍTĚ (ČLÁNEK 29)

DEFINICE „NEZISKOVÉ ÚČELY OZNÁMENÉ ÚŘADU“
VLASTNÍ REGISTR,  ÚČEL OCHRANY, BEZ ŠKŮDCŮ
POUZE KONEČNÝM SPOTŘEBITELŮM

VŠECHNY OCHRANÁŘSKÉ AKTIVITY MIMO PŮSOBNOST TOHOTO
ZÁKONA???

ČETNÉ POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY OHLEDNĚ ROZŠÍŘENÍ DOSAHU
ČINNOSTÍ A MENŠÍ ADMINISTRATIVNÍ ZÁTĚŽE???

ZRUŠENÍ POVINNOSTI UCHOVÁVÁNÍ VZORKŮ, OZNAMOVACÍ
ČINNOST,  PŘÍSNÁ KRITÉRIA KVALITY/ZDRAVOTNÍ NEZÁVADNOSTI???



ČINNOSTI/OSOBY MIMO PŮSOBNOST
NÁVRH KOMISE: PROFESIONÁLNÍ PROVOZOVATEL

ŠIROKÁ DEFINICE „PROFESIONÁLNÍHO OPERÁTORA“
„PROFESIONÁLNÍ ZAPOJENÍ DO“ PRODEJE, PŘEVOD ZDARMA!,
DISTRIBUCE, DOVOZ (ČLÁNEK 3#3) 

DODATEK K VYLOUČENÍ PŘEVODU/PRODEJE ZE STRANY
DROBNÝCH ZEMĚDĚLCŮ A MIKROPODNIKŮ  ČL.  2#4 (SD NOICHL)

NAŘÍZENÍ NESMÍ OMEZOVAT PRÁVA PODLE UNDROP (LEVICE,  SD)

PROFESIONÁLNÍ OPERÁTOR „KOMERČNÍ VYUŽITÍ  PRM“ 
PRODUKCE PRM NESTAČÍ:  MUSÍ BÝT PRO KOMERČNÍ VYUŽITÍ  PRM



UVÁDĚNÍ DO OBĚHU
NÁVRH KOMISE: PRODEJ KONCOVÝM UŽIVATELŮM

MOŽNOST PRODÁVAT KONCOVÝM UŽIVATELŮM BEZ
REGISTRACE ODRŮDY A PŘÍSNÝCH PRAVIDEL PRODUKCE OSIV
(ČLÁNEK 28)

VEŘEJNĚ DOSTUPNÝ POPIS
PRAKTICKY BEZ ŠKŮDCŮ
JEDNOTLIVÉ ROSTLINY NEBO MALÁ BALENÍ

KAŽDOROČNÍ OZNÁMENÍ 



UVÁDĚNÍ DO OBĚHU
NÁVRH KOMISE: CONSERVATION VARIETIES

ŠIRŠÍ DEFINICE (ČLÁNEK 2#29)
STARÉ KRAJOVÉ A NOVÉ KULTIVARY U VŠECH DRUHŮ PLODIN S
„VYSOKOU ÚROVNÍ GENETICKÉ A FENOTYPOVÉ ROZMANITOSTI”

VYLOUČENÍ GMO/NGT A F1 HYBRIDŮ???

ZÁKAZ IMPORTU ZE ZEMÍ MIMO EU???



ENVI: 11/03/24 
AGRI : 19/03/24



Kampaň “Pozvedněte
vidličky pro rozmanitost”

Petice: 76 832 podpisů

“Potřebujeme legislativu,
která umožní legální
sdílení různých semen,
podporuje biologickou
rozmanitost plodin,
respektuje práva farmářů a
vytváří základ pro
udržitelný, odolný a
rozmanitý potravinový
systém”
.

A
rch

e N
oah



„Naše předání semínek  
politickým vyjednavačům
je připomínkou, jakou
hodnotu má rozmanitost
plodin a velká komunita
zahrádkářů a farmářů v
celé Evropě, kteří
neočekávají nic menšího
než plnou realizaci svého
lidského práva na sklizeň,
používání, výměnu a
prodej vlastního osiva,“
vysvětluje Magdalena
Prieler před EU
parlamentem 22. 2. 2024.

A
rch

e N
oah



Jak se
zapojit?
NAŠE ZKUŠENOST - MÁ TO SMYSL?



SEMINKOVNAZS@GMAIL.COM

Děkuji za pozornost


